Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 432/2014

Requer informações a respeito da Saúde Mental e Psicossocial no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Constituição Federal e Estadual estabelece que seja função precípua do parlamento o acompanhamento dos atos do poder Executivo e, portanto há a necessidade de informações oficiais para que essa atividade possa ser de fato exercida, e entendendo que estas informações podem contribuir com o planejamento de políticas públicas municipais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantos CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) no Municipio?
2. Se sim, a Localização com endereço dos CAPS?
3. Qual é a Secretaria Responsavel em gerir essa Area?
4.  Quais os procedimentos para os pacientes serem encaminhados e terem acompanhamento psicologicos nos Centros?
5. Quantos psicologos tem a disposição nos CAPS?
6.  Quantos pacientes são atendidos e monitorados por cada CAPS Mensalmente?
7. Existe Lista de Espera aguardando o encaminhamento aos CAPS? Se sim, quantas pessoas estão aguardando?
8. Qual o procedimento com os pacientes que tem surtos?
9. Sabendo que em cada UBS possui um Psicologo, após o paciente passar pelo atendimento inicial da Atenção Basica na UBS e a profissional encaminhar para tratamento psicologico na rede, qual é o procedimento a seguir?
10.  Para onde é encaminhado?
11. Existe hoje fila de espera de pacientes que são encaminhados pelas UBS para atendimento Psicológico?
12. Se sim, quantas pessoas estão aguardando?
13. Com relação ao atendimento de Psicólogos na Rede Publica, existe hoje Lista de Espera para serem atendidos?
14. Se sim, quantos pacientes estão aguardando para Passar com os Psicólogos da rede?
15.  Existe algum convenio da prefeitura com alguma Clinica de Repouso Psicossocial no momento?
16. Se sim, quais as casas que tem o convenio e a localização com endereço e cidade?
17. Se sim, quantas pessoas estão encaminhados para estas casas?
18. E se ha Lista de Espera para serem encaminhados.
19. [bookmark: _GoBack]Outras informações que julgarem necessarias sobre a Saude mental e Area do Psicossocial.

Justificativa:

A fim de contribuir com o debate sobre a gestão regionalizada de problemas comuns, cremos ser de extrema importância o acesso as informações oficiais.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de janeiro de 2.013.

Felipe Sanches
-vereador-

f4a9a938-43bc-4390-82c6-d7c42240fae2.png
PROTOCOLO 3294/2014 - 25/04/2014 15:06

image1.jpeg

image10.jpeg